
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 124 

      

                                            

          Data 01.02.2023 

 
 

P.O. 1 Area Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE   n. 8  Data 01.02.2023 
 
 

 

OGGETTO: 

INCARICO  DI  CONSULENZA  TECNICA  DI  PARTE  IN FAVORE DEL 

COMUNE  DI  FAVARA  NEL  PROCEDIMENTO  CIVILE  N. 2606/2020 

AVANTI   AL  TRIBUNALE  DI  AGRIGENTO,  PROMOSSO  DA  XXXXX 

C/COMUNE  DI  FAVARA  -  LIQUIDAZIONE  FATTURA PER ATTIVITÀ 

PROFESSIONALE  DI  C.T.P.  PRESTATA  DAL MEDICO AFFIDATARIO 

DELL'INCARICO      cig ZDA36F84BC  
  

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la Determinazione Sindacale n. 63 del 07.12.2021, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 1, denominata “Area Affari Generali” al Dott. Giuseppe Pullara, inquadrato nella 

categoria C, e sono state attribuite allo stesso dipendente le funzioni di cui all’art. 109, D. Lgs. N. 267/2000; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Richiamato l’articolo 10 del D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 

rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 

2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli 

enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova applicazione 

la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

Richiamati, altresì: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 185 del 27.12.2015, esecutiva, e successive modifiche ed 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, nonché la 

relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 20.01.2016, esecutiva, con la quale è stato prorogato in via 

provvisoria il P.E.G. 2016; 

- la deliberazione consiliare n. 79 del 23.11.2016, con cui è stato dichiarato il dissesto finanziario di questo 

Comune; 

- il D.P.R. 03.02.2017, con il quale è stato nominato l’Organismo Straordinario di Liquidazione per 

l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso del Comune di Favara, nonché per 

l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

- il comma 1, dell’art. 250, D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

Premesso che: 

- è in corso un procedimento civile (n. 2606/2020), avanti al Tribunale di Agrigento, promosso da 

XXXXX contro il Comune di Favara per risarcimento danni secondo quanto meglio indicato nel relativo 

ricorso, notificato a questo Ente a mezzo PEC il 21.12.2020, agli atti in pari data al prot. n. 45979; 

- questo Comune di Favara, con Determinazione Sindacale n. 4/2021, ha disposto la propria costituzione 

in giudizio, al fine di resistere all’azione intentata da XXXXX e difendere le proprie ragioni ed interessi; 

- la costituzione in giudizio è intervenuta per il tramite dell’Avv. Barbara Garascia, individuato a tal uopo, 

giusta determinazione del Responsabile di Posizione Organizzativa n. 45/2021 R.G.; 

- con PEC del 09.06.2022, agli atti in pari data al prot. n. 24187, il predetto avvocato, ha trasmesso il 

giuramento del CTU nominato d’ufficio ed il verbale di udienza; lo stesso CTU ha comunicato la data 

d’inizio delle operazioni peritali fissata per il 07.07.2022; 

- con la predetta PEC, l’Avv. Garascia ha, pertanto chiesto se l’A.C. intendesse nominare un proprio 

consulente tecnico di parte, e – in caso affermativo - di volerglielo indicare entro la suddetta data; 

- con Determinazione Sindacale n. 30 del 21.06.2022, è stato disposto: 

- di nominare un Consulente Tecnico di Parte nel Procedimento civile n. 2606/2020 avanti al 

Tribunale di Agrigento, promosso da XXXXX contro il Comune di Favara, al fine di tutelare le 

ragioni di questo Ente anche in sede di perizia medico legale; 

- di demandare al Responsabile della P.O. n. 1, denominata “Area Affari Generali”, l’adozione di tutti 

gli atti e/o provvedimenti amministrativi consequenziali necessari alla suddetta Consulenza Tecnica 

di Parte, nei modi e termini di legge; 

- dare atto che la consulenza tecnica di parte di questo Comune sarebbe stata  finanziata con le risorse 

di cui al cap. 138, art. 1, denominato “liti, arbitraggi e consulenze” del bilancio comunale; 

- con determinazione del Responsabile della P.O. n. 1, denominata Area Affari Generali, n. 69 del 

28.06.2022 (n. 748 del 29.06.2022 del Registro Generale), è stato disposto di procedere – ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. - all’affidamento diretto dell’Incarico 

di consulenza tecnica di parte in favore del Comune di Favara nel Procedimento civile n. 2606/2020 

avanti al Tribunale di Agrigento, promosso da XXXXX c/Comune di Favara – CIG ZDA36F84BC al 

Dott. Giuseppe Drago, per l’importo omnicomprensivo di € 488,00 e secondo quanto meglio indicato 

nella medesima determinazione; 

- col predetto provvedimento è stato, altresì,  assunto l’impegno di spesa n. 5256/2022 di € 488,00 al cap. 

13800, art. 1, denominato “liti, arbitraggi e consulenze”, del bilancio comunale, esercizio finanziario 

2022; 



 

 

- con PEC del 29.06.2022, prot. n. 27371, è stata data comunicazione al Dott. Drago dell’intervenuto 

affidamento diretto in suo favore dell’incarico sopra menzionato ed è stato invitato il predetto 

professionista ad iniziare l’espletamento dell’incarico medesimo; 

- al fine di verificare l’affidabilità dei soggetti che contrattano con la Pubblica Amministrazione e tenuto 

conto che, nella fattispecie in parola, trattasi di affidamento diretto di contratto di importo inferiore ad    

€ 5.000,00 – si è proceduto ad effettuare le verifiche dei requisiti del professionista affidatario 

dell’incarico, secondo quanto disposto dal punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018 ed aggiornate - con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 - al decreto legge 

18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

- dalle predette verifiche la posizione del professionista è risultata in regola; 

- con PEC del 03.12.2022, l’Avv. Garascia, ha inviato la C.T.P. inerente la controversia di che trattasi, 

prodotta dal Dott. Drago Giuseppe in data 03.12.2022; 

- per l’attività espletata il Dr. Drago Giuseppe ha emesso fattura n. FPA 1/23 del 25.01.2023 (assunta al 

protocollo del Comune il 26.01.2023 al n. 3982) dell’importo complessivo di € 488,00 (euro 

quattrocentottantotto e centesimi zero); 

 

Tutto ciò premesso 

 

VISTA la succitata  determinazione del  Responsabile della Posizione Organizzativa 1, n. 748/2022 R.G.  

che ha disposto nelle “caratteristiche del servizio”  – lett. b) che - il corrispettivo dovuto al consulente 

medico legale verrà corrisposto allo stesso successivamente all’ultimazione dell’incarico, dietro 

presentazione da parte del professionista di quanto segue: fattura elettronica dell’importo corrispondente al 

corrispettivo pattuito; documento di regolarità contributiva (previdenziale ed assistenziale) rilasciato dal 

competente Ente previdenziale ed assistenziale o dichiarazione sostitutiva di certificazione resa, dal 

medesimo professionista, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss. mm. e ii.; dichiarazione di tracciabilità dei 

flussi finanziari, ex art. 3, L. n. 136/2010; curriculum vitae in formato europeo e dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà ex art. 15, D. Lgs. n. 33/2013 e ex art. 53, comma 14, D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. e ii., in 

materia di Trasparenza (da produrre successivamente all’affidamento dell’incarico);  

  

CONSIDERATO che l’incarico è stato ultimato ed è stato espletato regolarmente; 

  

VISTA la suddetta fattura n. FPA 1/23 del 25.01.2023, emessa a carico dell’Ente dal professionista sopra 

menzionato; 

 

TENUTO CONTO che la citata fattura è risultata corretta e gli importi ivi riportati rispondenti a quanto 

effettivamente dovuto da questo Ente al predetto professionista e che, pertanto, l’ufficio contenzioso ha 

proceduto ad autorizzarla ai sensi della normativa vigente in materia; 

 

PRESO ATTO che il Dott. Drago ha reso, in data 27.01.2023, dichiarazione sostituiva di certificazione 

inerente la propria regolarità contributiva con l’Ente Nazionale di Previdenza e Assistenza dei Medici e degli 

Odontoiatri; 

 

PRESO ATTO, altresì, che il Dott. Giuseppe Drago ha reso: 

- dichiarazione sostitutiva di tracciabilità dei flussi finanziari, in data 04.07.2022; 

- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 15, D. Lgs. n. 33/2013 e ex art. 53, comma 14, D. 

Lgs.   n. 165/2001 e ss. mm. e ii., in materia di Trasparenza, in data 04.07.2022; 

 

TENUTO CONTO che il curriculum vitae del predetto professionista è stato acquisito dal sito internet 

dell’ASP di Agrigento; 

 

VISTI gli artt. 15, D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. e ii. e 53, comma 14, D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. e ii.; 

 

DATO ATTO che si è già proceduto agli adempimenti di cui alla normativa appena menzionata; 

 



 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere alla liquidazione della fattura sopra riportata e ciò tenuto conto che 

tutte le prestazioni ivi riportate sono state rese e che l’incarico in parola si è concluso;  

 

DATO ATTO che, a tal uopo, sussiste apposito impegno di spesa n. 5256/2022 di € 488,00 al capitolo del 

bilancio comunale 13800, art. 1,  denominato “ Liti, Arbitraggi e Consulenze”, assunto con la predetta 

determinazione del Responsabile della P.O. n. 1, n. 748/2022 R.G.; 

 

RITENUTO NECESSARIO – per le motivazioni sopra esposte – procedere,  alla liquidazione della suddetta 

fattura al Dott. Giuseppe Drago; 

 

ATTESTATA l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis, L. n. 241/90, come introdotto con L. n. 

190/2012, sia in capo al Responsabile del Servizio Affari Legali e Contratti che in capo al Responsabile della 

Posizione Organizzativa n. 1, denominata Area Affari Generali, che, anche a tal uopo, sottoscrivono il 

presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che – in osservanza alla disciplina dettata dal Regolamento UE 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR), recante il Regolamento per la protezione dei dati personali, nonché ai sensi 

dell’art. 7 bis, comma 4, del D. Lgs. n. 33/2013 (introdotto dal D. Lgs. N. 97/2016, art. 7, comma 1) – si è 

proceduto a rendere non intelligibili i dati personali riportati nel testo del presente provvedimento; la tabella 

delle corrispondenze tra gli pseudonimi usati e i dati identificativi dei soggetti interessati è allegata in forma 

digitale al presente provvedimento ma non soggetta a pubblicazione; 

 

RILEVATA la propria competenza in materia 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati: 

 

1) di liquidare la spesa complessiva di Euro 488,00 a favore del creditore di seguito indicato: 

Fornitore N. e data Fattura Importo 

Fraz. in 

dodicesi

mi 

Capito

lo 

Impegno 

N. e anno 
CIG/CUP 

Dr. Drago Giuseppe 

Maria Antonio 

Claudio   

N. FPA 1/23 del 

25.01.2023 
€ 488,00  13800 5256/2022 ZDA36F84BC 

 

2) di dare atto che – a seguito della liquidazione di cui al precedente punto 1) - dall’impegno  di spesa n. 

5256/2022  - capitolo/articolo  13800/1  denominato “ Liti, Arbitraggi e Consulenze” – di  € 488,00 

(assunto con determinazione del Responsabile di P.O. n. 748/2022 R.G.), residua la somma di  euro zero; 

3) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa all’Ufficio di Ragioneria 

Generale per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 

bancario/postale su conto corrente dedicato indicato nella suindicata  fattura, allegata alla presente;  

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di attestare l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis, L. n. 241/1990, come introdotto con L. n. 

190/2012; 

6) di dare atto che – in osservanza alla disciplina dettata dal Regolamento UE 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR), recante il Regolamento per la protezione dei dati personali, nonché ai 

sensi dell’art. 7 bis, comma 4, del D. Lgs. n. 33/2013 (introdotto dal D. Lgs. N. 97/2016, art. 7, comma 

1) – si è proceduto a rendere non intelligibili i dati personali riportati nel testo del presente 

provvedimento; la tabella delle corrispondenze tra gli pseudonimi usati e i dati identificativi dei soggetti 

interessati è allegata in forma digitale al presente provvedimento ma non soggetta a pubblicazione; 

7) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D. Lgs. n. 

33/2013.  



 

 

 

Favara, 01.02.2023 

 

            Il Responsabile del Servizio n. 2 

                  Affari Legali, Contratti  

                    Giacinto Provenzano 

Il Responsabile della P. O. n. 1 

Area Affari Generali 

                 Dott. Giuseppe Pullara  

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 1 Area Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

124  

Data Reg. Gen. 

01.02.2023 

 

Numero Settoriale: 8 Data: 01.02.2023         

 

OGGETTO: 

INCARICO  DI  CONSULENZA  TECNICA  DI  PARTE  IN FAVORE DEL 

COMUNE  DI  FAVARA  NEL  PROCEDIMENTO  CIVILE  N. 2606/2020 

AVANTI   AL  TRIBUNALE  DI  AGRIGENTO,  PROMOSSO  DA  XXXXX 

C/COMUNE  DI  FAVARA  -  LIQUIDAZIONE  FATTURA PER ATTIVITÀ 

PROFESSIONALE  DI  C.T.P.  PRESTATA  DAL MEDICO AFFIDATARIO 

DELL'INCARICO      

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

		2023-02-01T17:29:10+0100
	Approvo il documento


		2023-02-01T17:04:53+0100
	Approvo il documento




